
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 20 DEL 12/03/2024  
OGGETTO: 
Fornitura materiale di piccola ferramenta destinato ad interventi ecomuseali Anno 2024 - 
Affidamento diretto in economia alla Ditta Minacci Ferramenta Snc. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 18.01.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle sue competenze;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 
2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che per l’esecuzione dei lavori in amministrazione diretta da parte del personale comunale è 
necessario reperire con urgenza e tempestività del materiale di consumo da fornitori accessibili e nei pressi 
del Comune in modo da soddisfare qualsiasi emergenza e/o necessità di manutenzione del territorio (in 
particolare i sentieri ecomuseali) e/o degli immobili; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 22/12/2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2024-2025-2026; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”  e in particolare l’art. 36, comma 2, che testualmente recita: “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le 
seguenti modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;” 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1, comma 501, lett. b) della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) che ha consentito a tutti i 
comuni di effettuare autonomamente acquisti di lavori, servizi e forniture per importi sino a € 40.000,00; 
 
Dato atto, che nelle convenzioni attivate dalle Centrali di committenza o cataloghi elettronici (Mepa) messi 
a disposizione da Consip, sono presenti beni/servizi similari, ma con caratteristiche tali da renderli non 
comparabili per valori delle caratteristiche essenziali con quelli oggetto del presente provvedimento in 
quanto non immediatamente disponibili in caso di urgenza o con quantità minime non idonee alla richiesta; 
 
Preso atto che la ditta MINACCI FERRAMENTA SNC DI MINACCI ARMANDO & C. – con sede in Via 
M.T.Rossi, 5/7/7b - 13019 - VARALLO (VC) – P.I. 01739670022 è da tempo fornitrice di questa 
amministrazione del materiale in oggetto con piena soddisfazione del personale operativo;  
Ritenuto opportuno, quindi affidare la fornitura alla società sopraindicata per un costo presunto annuale 
sulla base delle stime degli anni precedenti di €. 900,00 e pertanto necessario provvedere all’affidamento 
diretto di detto servizio per gli effetti dell’art. 36 Comma 2 – D.to Lgs. n. 50 in data 18/04/2016, essendo 
l’importo complessivo di spesa inferiore a € 40.000,00; 
 
Richiamato l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 
07/02/2013 ed in particolare il suo articolo 5 secondo cui il Responsabile del servizio procedente esercita il 
controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la proposta di fornitura materiale di piccola ferramenta varia e consumabili destinati per la 
manutenzione ordinaria dei sentieri ecomuseali - anno 2024, per la causale in premessa indicata; 
2) Di affidare direttamente la fornitura alla ditta MINACCI FERRAMENTA SNC DI MINACCI 
ARMANDO & C. – con sede in Via M.T.Rossi, 5/7/7b - 13019 - VARALLO (VC) – P.I. 01739670022 al 
prezzo stimato annuo di €. 900,00 Iva compresa; 
3) Di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 11 c. 8 del D.Lgs. n. 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 
4) Di indicare nel Responsabile del Servizio scrivente, il Responsabile del Procedimento per l’affidamento 
in oggetto ed ai sensi dell’art-6-bis della L241/90 non sussistono cause di conflitti d’interesse con il 
procedimento in oggetto; 
5) Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 900,00 sui fondi assegnati al Responsabile del Servizio 
Finanziario del bilancio di previsione 2024-2026 al Capitolo 2770/2/1;  
6) Di dare atto che si autorizza il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare la Fattura che sarà 
emessa dalla sopradescritta Ditta nel limite massimo determinato al precedente punto previa verifica della 
regolare fornitura; 
7) Di autorizzare il pagamento delle prestazioni di cui in parola, a seguito di emissione di regolare fattura, 
nel limite massimo determinato al precedente punto, dando atto che ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG 
è B0FD6CF3ED e la ditta provvederà alla comunicazione del numero di conto corrente dedicato ed i 
nominativi delle persone autorizzate all’utilizzo. 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                         
Durio dr.ssa Carmen 

 

 

 


